
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.09.2024 № 4139

Великий Новгород

Об утверждении Положения о разработке, проверке, 
об оценке и о корректировке электронного 

паспорта территории городского округа 
Великий Новгород

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера", от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 

1997 г. №  334 "О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации 

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера" Администрация Великого Новгорода 

постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о разработке, проверке, об оценке и о 

корректировке электронного паспорта территории городского округа Великий 

Новгород.

2. Назначить ответственным за разработку, проверку, оценку и 

корректировку электронного паспорта территории городского округа Великий 

Новгород начальника муниципального казенного учреждения "Управление 

по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Великого Новгорода" 

Сарматина И.В.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном 



Cерийный номер сертификата:
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 27.09.2024 09:55
Срок действия: с 15.12.2023 по 09.03.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах 

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

ем
3509п



3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 27.09.2024 № 4139

ПОЛОЖЕНИЕ
о разработке, проверке, об оценке и о корректировке электронного 

паспорта территории городского округа Великий Новгород
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи и функции структурных 

подразделений Администрации Великого Новгорода, руководителей предприятий, 

учреждений и организаций независимо от организационно-правовой формы и форм 

собственности, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории 

городского округа Великий Новгород, участвующих в вопросах организации работы с 

электронным паспортом территории городского округа Великий Новгород (далее - 

электронный паспорт территории) в целях решения задач в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.2. Подготовка, обмен и хранение информации, которая содержит сведения, 

составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, осуществляются 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне 

и иными федеральными и областными законами, а также распорядительными 

документами МЧС России и других федеральных органов исполнительной власти.

2. Состав и структура электронного паспорта территории

2.1. Электронный паспорт территории состоит из следующих разделов:

2.1.1. Общая информация (характеристика);

2.1.2. Риски возникновения ЧС:

риски возникновения ЧС техногенного характера;

риски возникновения ЧС природного характера;

риски возникновения биолого-социальных ЧС;

2.1.3. Информационно-справочные материалы.

2.2. Раздел "Общая информация (характеристика)" отрабатывается с 

использованием общедоступных ресурсов и содержит сведения об органах местного 

самоуправления Великого Новгорода, административном устройстве территории 

городского округа Великий Новгород, географическом расположении, основных 



4

направлениях деятельности, социально-экономических показателях территории 

городского округа Великий Новгород, а также оценке защищенности исходя из 

рисков возникновения ЧС.

2.3. В разделе "Риски возникновения ЧС" отражены риски возможных ЧС, 

являющиеся исходными данными для проведения превентивных мероприятий, 

формирования группировки сил и планирования их действий при угрозах и фактах 

ЧС.

2.4. Раздел "Информационно-справочные материалы" содержит информацию, 

позволяющую наиболее полно рассмотреть показатели обстановки и сведения, 

характерные для территории городского округа Великий Новгород, не вошедшие в 

предыдущие разделы.

2.5. Электронный паспорт территории должен соответствовать установленной 

структуре, в которую при разработке (при необходимости) могут вноситься 

изменения с учетом особенностей территории городского округа Великий Новгород.

2.6. Электронный паспорт территории разрабатывается в электронном виде в 

формате PowerPoint.

3. Порядок организации работы с электронным 
паспортом территории

3.1. Непосредственное руководство и организация работы по разработке, 

корректировке, совершенствованию и использованию электронного паспорта 

территории, а также по осуществлению сбора и обмена необходимой информацией 

возлагается на муниципальное казенное учреждение "Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Великого Новгорода".

3.2. Координационным органом, уполномоченным на решение вопросов по 

организации работы по разработке, проверке, корректировке и совершенствованию 

электронного паспорта территории, а также привлечению и обеспечению 

согласованности действий всех участников информационного обмена по сбору и 

обмену информацией, необходимой для разработки электронного паспорта 

территории, является комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Великого 

Новгорода (далее - комиссия), в том числе по вопросам привлечения 

соответствующих специалистов. 



5

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением о 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Администрации Великого Новгорода, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 18.08.2022 № 3842.

Основными задачами комиссии по организации работы с электронным 

паспортом территории в соответствии с ее компетенцией являются:

разработка, корректировка и совершенствование электронного паспорта 

территории, а также сбор и обмен необходимой информацией;

координация деятельности структурных подразделений Администрации 

Великого Новгорода и подведомственных им учреждений по вопросам 

предоставления в единую дежурно-диспетчерскую службу МКУ "Управление по 

делам ГО и ЧС Великого Новгорода" (далее - ЕДДС) информации, необходимой для 

разработки, практического применения, корректировки и совершенствования 

электронного паспорта территории;

обеспечение согласованности действий и привлечение структурных 

подразделений Администрации Великого Новгорода и подведомственных им 

учреждений для организации работы по сбору и обмену необходимой информацией, а 

также определения единых подходов в целях реализации (практического применения) 

электронного паспорта территории, его корректировки и дальнейшего 

совершенствования электронного паспорта территории в ЕДДС.

Решением комиссии определяются:

ответственные за организацию разработки электронного паспорта территории;

порядок создания и состав рабочей группы по разработке, проверке, оценке и 

корректировке электронного паспорта территории (далее - рабочая группа);

обязанности и порядок организации деятельности рабочей группы, а также 

должностных лиц структурных подразделений Администрации Великого Новгорода и 

подведомственных им учреждений, ответственных за разработку электронного 

паспорта территории;

перечень задач по отработке и корректировке электронного паспорта 

территории, сроки (период представления сведений) их выполнения должностными 

лицами структурных подразделений Администрации Великого Новгорода и 

подведомственных им учреждений;



6

основные этапы разработки, порядок хранения, проверки и корректировки 

электронного паспорта территории, а также внесение в него изменений;

сроки и графики разработки электронного паспорта территории с учетом 

исходных данных;

периодичность корректировки с учетом цикличности рисков, характерных для 

территории городского округа Великий Новгород;

порядок и периодичность проведения заседаний рабочей группы, а также 

подведения итогов работы за отчетные периоды;

право ЕДДС запрашивать необходимую информацию от должностных лиц 

структурных подразделений Администрации Великого Новгорода и 

подведомственных им учреждений, назначенных ответственными по данному 

вопросу, для срочных корректировок и внесения в электронный паспорт территории 

дополнительной оперативной и плановой информации в области предупреждения и 

ликвидации ЧС.

Организация работы с электронным паспортом территории осуществляется на 

базе ЕДДС в суточном режиме.

ЕДДС осуществляет непосредственное представление информации 

в ЦУКС ГУ МЧС России по Новгородской области, в том числе оперативных 

сведений о прогнозируемых и (или) возникших ЧС и их последствиях, сведениях о 

силах и средствах РСЧС постоянной готовности, привлекаемых для предупреждения 

и ликвидации ЧС, а также информации, необходимой для заблаговременного 

планирования мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС.

По решению Администрации Великого Новгорода и согласованию с Главным 

управлением МЧС России по Новгородской области базы данных предприятий, 

учреждений и организаций, находящихся на территории городского округа Великий 

Новгород, включаются в базы данных МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого 

Новгорода".

Электронный паспорт территории разрабатывается в ЕДДС.

Анализ состояния электронного паспорта территории включается 

тематическим вопросом не реже двух раз в год в план заседаний комиссии с целью 

совершенствования работы с электронным паспортом территории и актуализации 

сведений, содержащихся в нем.



7

3.3. Разработанный электронный паспорт территории утверждается 

председателем комиссии. Утвержденный электронный паспорт территории в формате 

PowerPoint хранится в МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода" и 

размещается на сервере Главного управления МЧС России по Новгородской области 

в сроки, установленные комиссией.

4. Общие требования к разработке электронного 
паспорта территории

4.1. Разработка электронного паспорта территории состоит из 4 этапов.

4.2. I этап - определение исходных данных, в ходе которых проводится:

разработка общей информации; 

прогнозирование возможных опасностей на территории городского округа 

Великий Новгород; 

оценка защищенности исходя из рисков возникновения ЧС и происшествий.

4.3. II этап - разработка основных разделов электронного паспорта территории 

по рискам возможных ЧС и происшествий.

В ходе II этапа (после определения исходных данных) проводится экспертная 

оценка  электронного паспорта территории.

Сроки разработки электронного паспорта территории с учетом определения 

исходных данных не должны превышать 30 календарных дней. 

4.4. III этап - согласование электронного паспорта территории с 

руководителями предприятий, учреждений и организаций, территориальных 

подразделений федеральных органов исполнительной власти, силы и средства 

которых будут задействованы для проведения превентивных мероприятий при 

возникновении угроз либо ликвидации ЧС и происшествий, прогнозируемых на 

территории городского округа Великий Новгород. Рабочей группой проводится 

экспертная оценка электронного паспорта территории перед его утверждением на 

заседании комиссии.

4.5. IV этап - практическое применение электронного паспорта территории и 

его корректировка.

В рамках IV этапа утвержденный электронный паспорт территории 

размещается в базе данных МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого 

Новгорода" и на сервере Главного управления МЧС России по Новгородской области.



8

5. Общие требования к организации проверки, оценки 
и корректировки электронного паспорта территории

5.1. Проверка электронного паспорта территории организуется с целью оценки 

достоверности, актуальности и полноты содержащейся в нем информации, а также с 

целью совершенствования работы по подготовке информационно-справочных 

материалов и сбору оперативной информации, предназначенной для принятия 

управленческих решений; оптимизации управления силами и средствами при 

ликвидации угрозы или при возникновении ЧС; проведения превентивных 

мероприятий, направленных на снижение рисков, присущих территории городского 

округа Великий Новгород; организации оповещения и информирования населения.

5.2. Проверка и корректировка электронного паспорта территории в 

круглосуточном режиме ведется оперативным дежурным МКУ "Управление по делам 

ГО и ЧС Великого Новгорода".

5.3. Проверка и  корректировка электронного паспорта территории проводится 

в ходе:

комплексных и ежедневных тренировок (осуществляется проверка разделов 

электронного паспорта территории, соответствующих тематике проводимых учений);

получения сведений о неблагоприятном прогнозе возникновения ЧС 

(осуществляется проверка соответствующих разделов электронного паспорта 

территории исходя из вида прогнозируемой ЧС);

возникновения ЧС и происшествий (осуществляется проверка 

соответствующих разделов электронного паспорта территории);

плановой проверки (осуществляется проверка всех или отдельных разделов 

электронного паспорта территории с целью контроля пригодности к работе);

плановой корректировки тематических разделов в соответствии с графиками и 

планами корректировки информационных ресурсов;

повторной проверки в соответствии со сроками, определенными на устранение 

ранее выявленных недостатков в ведомости контроля устранения недостатков.

5.4. Срочное устранение недостатков проводится при угрозах и фактах 

возникновения ЧС и происшествий в срок от 3 часов до 5 суток силами оперативного 

дежурного МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода" (диспетчера) с 

привлечением рабочей группы (при необходимости). 

5.5. Плановое устранение недостатков проводится при заблаговременной 



9

подготовке электронного паспорта территории силами рабочей группы. 

Рекомендуемый срок устранения недостатков при плановой проверке электронного 

паспорта территории составляет до 10 календарных дней.

5.6. По завершении корректировки электронного паспорта территории рабочая 

группа направляет отчет и откорректированный электронный паспорт территории в 

формате PowerPoint в МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода" в 

установленные сроки.

5.7. МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода" размещает 

откорректированный электронный паспорт территории вместе с отчетами по форме, 

установленной МЧС России, в базе данных МКУ "Управление по делам ГО и ЧС 

Великого Новгорода" и на сервере Главного управления МЧС России по 

Новгородской области не позднее установленных сроков.

_________________________________


